CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PROBOTA
JUDETUL IASI

HOTARAREA nr. 42

privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu api si de canalizare la
nivelul ariei delegirii, pentru perioada 2023-2028

Consiliul Local al Comunei Probota, judetul Iasilegal constituit conform Ordinului
nr.323/26.10.2020 al Prefectului judetului Iasi, intrunit la lucrarile sedintei extraordinare din data 25 Mai
2023 ;

Vazénd:

- Adresa Asociatiei Regionale a Serviciilor de Apa Canal lasi —~ARSACIS nr.611/07.04.2023;

- Strategia de Dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare la nivelul ariei
delegarii, pentru perioada 2023-2028;

- Notéd de fundamentare nr. 522/16.03.2023 privind Strategia de Dezvoltare a serviciilor publice de
[...]
inregistriri » Raport intermediar de monitorizare ale implementdrii strateglef;
= Raport final de evaluare ale implementaril strategiel;
» procese verbale aferente sedintelor de monitorizare @ implementaril
strategiel.

Procedura privind monitorizarea implementaril strategiel de dezvoltare 2023-2028 este
conform3 cu etapele ciciului general al managementului de proiect, constituind un Instrument
practic care oferd o imagine clara asupra eficlentei §i eficacitatil actiunilor propuse, precum §i cu
privire la realizarea obiectivelor fundamentale sl implementarea optiunilor strategice.

e _M__,_____..-____*____m__,_.._-—-__,__,__....

Gtrategla de dezvoltare a serviclllor pulslice de alimentare cu apd ¢l de canalzare la niveltul arlel delegaril, pentr

pericada 20132028, veprexinta un instrument de planificare strategica al ARSACIS avand < pliectiv pringipl
Trbunatitirea §i dezvoltarea infrastructuril de apd 5h canalizare cu scopul de 3 asigura lecuitarilor din aria deleghni

servich publice de atimentare cu apd gl de canalizare 13 standarzhe europens.

— e ——

Pregedinte
Costel

Director executiv N AOM
IngJulian JELEA

pag. 77/246 B . T ARSACIS, 2023



L ad ubdd g Gy ﬁ&s

VR Gr e v iler€ i Yoy ilg
slimentare cu aps # de canalizare la nively| zrie

S RCIS
a8 § "
i ) “egionald a
delegsnh, pertn perluada 2025 ;028 Servichior de ApS Canal lasd l

T I
PRECLIB{IA b

5 REFERINTE BIBLIOGRAFICE

. Agentia pentru Dezvoltare Regionald ADR Nord-Est, Planul de Dezvoltare Regionald Nord-Est
2021-2027.

2. Agentia pentru Dezvoltare Regionals ADR Nord-Est, Strategla de Cercetare §i Inovare pentru
Specializare Inteligentd a Regiunii Nord-Est.

APAVITAL, Raportul anual privind Serviciile 2022, forma preliminata.
4 APAVITAL, Strategia de dezvoltare 2020-2024.

ARSACIS, Contractul de delegare a gestiunii servicillor publice de alimentare cu apd si de
canalizare nr. 48/2009.

6. ARSACIS, Act constitutiv.
7. ARSACIS, Statut.

8. Comisia European, Directive 2000/60/EC of the European Parliament and of the Council of 23
October 2000 establishing a framework for Community action in the field of water policy.

9. Comisia Europeand, Council Directive 98/83/EC of 3 November 1998 on the quality of water
intended for human consumption,

10. Comisia Europeand, Council Directive 91/279/EEC of 21 May 1991 concerning urban waste-water
treatment.

1. Comisia Europeand, SDG 6 - Clean water and sanitation.

12. Comisia Europeand, European Green Deal.

13. Comisia Europeand, EU Biodiversity Strategy for 2030,

14. Comisia Europeand, EU Action Plan: 'Towards Zero Pollution for Air, Water and Soll,

15. Comisia Europeand, Status of implementation of the WFD in the Member States,
https:ﬂac.eurapa.eu}erwironmenthvaterfpmicipat!onfmap_mcfmap.htm.

16. Consiliul Jude{ean lasl, Strategia de dezvoltare a Judetului lasi pentru perioada 2021-2028,
17. Directiva 2000/60/CE de stabilire a unui cadru de politicd comunitard in domeniul apel,

18. Directiva 2020/2184/CE privind calitatea apei destinate consumului uman.

19.  Directlva nr. 91/271/CEE privind colectarea §i epurarea apelor uzate.

20. Directiva nr. 98/83/CE privind calitatea apei destinate consumulul uman.

21, Guvernul Roméniel, Planul National de Redresare §i Rezilientd al Roméniei,

22.  Guvernul Romaniei, Programul National de Reformd 2022.

23. Guvernul Romaniel, Programul Operational Dezvoltare Durabild (PODD) 2021-2027.

24. Guvernul Romdniei, Programul Operational Infrastructurd Mare (POIM).

Pag. 78/246 Y- Yo W 17K



25,
26,

27

28,

29.
30.
3t

33
34
35
36.

Guvernul Romaniei, Strategia Energeticd o Romaniei 20162030, cu perspectiv anidlul 2050.
Guvernul Romaniei, Strategia Nationald pentru Dezvoitarea Durabild o Romdniel 2030.

Guvernul Romaniei, Strategia nationald privind accelerared dezvoltarii serviclilor comunitare de
utilitai publice.

HG nr. 855/2008 pentru aprobarea actulul constitutiv-cadru $i @ statutului-cadru ale asoclatiilor
de dezvoltare intercomunitard cu obiect de activitate serviciile de utilitati publice,

Hotardrea Guvernului nr. 677/21.092017.

Legea nr. 241/2016 privind serviciul de alimentare cu apd §i de canalizare.
Legeanr. 51/2006 @ servicillor de utilitati publice.

OECD, Water policies, https:f{www.oecd.org}waieri.

Ordinul nr. 65{2007 al ANRSC.

Ordinul nr. 89/2007 al ANRSC,

OUG. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ.

109/201 privind guvernania corporativé a Intreprinderilor publice, modificatd si aprobatd prin
Legea nr. 111/2016 s normele metodologice de aplicare @ OUG nr. 109/2016 aprobate prin HG nr.
722{2016.

Pag 79246 © T ARSACH, 2023



6 ANEXE

’ Anexa nr, 3 Figs sistemulul de alimentare co apa sl e cpnatizga e hutdéqul lagl - ¢ ansitigg Jndp‘nmie;l '

e

Tozte elementete tomponente din in

unitdt] administratie-teritoriale.

froztruciura setuall, fetitionate mal jos, figweazd n patrimendul public 30 Consifphy
hrdeqean lagi ¢f asigurs integral sau paryiat func{lonares sistomelor de alimentare cu aph gi de Genalizare-epurate din mai malie

S—

Infrastructura | Surse
actuald

—

Surse de suprafats

-Sursa réu Prut: doud prize de mal amplasate in amente de
localitatea Tutora, fud. lagl. Capacitate maxima de pempare 5000
Ifs (3400 /s pentru potabilizare 5i 1600 Ifs pentry folosinta
Industriala)

- Lacul de acumulare Chirita: cu rol de predecantare a apelor brute
prelevate din sursa Prut,

- Sursa riu Moldova: o priza de mal amplasats in aval de podul de
Pe DN 15B peste rau Moldova, Capacitate maxima pompare: 600
Ifs.

- Acumnularea Pircovack situats pe cursul riudyi Bahlui; o priz3
amplasatd in zona goliril de fund a barajului,

-Acumularea Tansa - Belcesth: situati pe cursul raului Bahluj; o
prizd amplasat3 in zona golirii de fund a barajului,

-Acumularea Tungujel - Tibanest: situata pe cursul raul Sacovay;
priza de captare amplasatd in compartimentul central al turnulyi
de manevrs,

- Acumularea Hilcen| - Viadeni: sltuats pe cursul raulyl Miletin, o
priza amplasata in zong golirii de fund a barajulu.

Surse subterane

- Sursa Timigesti: doua drenuri amplasate pe terasa inferioard de
pe malul drept al riulul Moldova:

- drenul vechi - Lindley, are lungime de 1.6 31 mi, sat Zvoranesti;
- drenul nou are lungimea de 4050 ml, amplasat amonte de
drenul vechi;

- Sursa Zvordnesti: 26 puturi amplasate in albia majors a raulul
Moldova; asigurs compensarea deficltului de debit In pericadele
secetoase, prin pomparea de apd in drenul nou,

- Sursa Mireslovesti (vergeni): 20 puturi forate, amplasate in albia
majerd a raului Moldova, mal sting

* Sursa Richitent: 2 captare de lzvoare din versant din terasa
superioard a raulul Siret, com. Rachiteni.

Aductiuni
S, ...

|

SSS—

Aductiunea Timisestl-lagi

Fog. 80/244

e e i

ARSACIS, 2023



()

Fir 1~ sductiunea veche (1911), trase Timigesti- SAbaoani-
Ctelenl - 1235 material conductp: fontd, otel, beton; diametre:
&oo-80a mm; lungime 103 km.

Fir Il, Il - traseu Timigegti - Tunel Strunga; material: PREMO;
diametru: 1000 mm; lungime: 50,75 k.

Tunel Strunga = diametru: 2000 M, lungime: 1,25 km.

Tunel Strunga (Fir | §i 1) - trasew tunel Strunga - lagi; materiak
PREMO, ofel; diametru: 1000 mm; lungime: 56 km.

Fir IV - trazseu; Miroslovestl - tunel Strunga; materiak: PREMO;
diametru: Boo mm; lungime: 36,7 km.

Aductiune Prut-tagl

Fir 1 - materlal: ote!; diametru: 600 mm; lungime: 16 km; in prezent
nu este in exploatare.

Fir 1 gi 11l - material: otel; diametru: 1000 mim; lungime: 13 km.
Fir IV i V - material: PREMO; diametru: 1200 mm; lungime: 16 km.

Tratare

Statia de tratare Chirifa: dimensionats la Q = 1,15 mc/s {4100 mcjh)
cuprinde: camera de admisie, rezervorul de reactie, decantoarele 1
si 2, filtrele de nisip, filtrele CACG- filtre co carbune activ, statia
suflante, instalatli de preparare chimica si dozare, statia de
clorare, stafia de productie i dozare dioxid de clor;

Statla de tratare Timigesth: dimensionatd la Q = 600 lis cuprinde:
bazin de amestec §i distributle, decantor radial, statie de filtre
rapide, stafia de pompare ape spalare, statia de suflante,
gospodaria de reactivi, platforma uscare nimol.

Statia de tratare Hirldu: dimensionaté la un debit ziinic maxim de
34 lfs; cuprinde; camera de reactie cu reactiv de coagulare,
decantor orizontal longitudinal, statie filtre rapide, rezervor din
beton armat, statie de pompare, statie de clorinare.

Statla de tratare Belcegti: dimensionata fa un debit zilnlc maxim
de 35 IJs; cuprinde camera de amestec si reactie rapida cu
coagulant, decantos orizontal, statie de tratare monobloc
compusa din statie de filtre rapide, statie de pompare, instalatie
de dezinfectie finald; rezervor imtermediar de stocare apd tratatd,
statie de generare dioxid de clor, gospodarie de reactivi, Iaborator
de analize fizico-chimice,

Statia de tratare Tibanesti: dimensionata la un debit zilnic maxim
de 30 Ifs; cuprinde: camera de amestec cu reactivi, doud
decartoare orizontale, sala filtre rapide, camera de clorinare,
rezervor de inmagazinare.

Statia de ratare Viddenk dimensionata la un debit ziinic maxim de
32 Ifs; cuprinde camera de amestec si reactie cu coagulant,
decantor orizontal, statie de tratare monobloc (statie filtre rapide,
statle de pompare, instalatie de dezinfectie finalh)

-

Pag. B1/246

ARSACIS, 2023



Epurare

{ )

Stafia de epurare Dancu: tapacitate prolectats pentru §33.000
locuitori echivalenti si o capacitate de epurare maxima de B.233
Ifs; cuprinde:

-treapta mecanics - Erétare rare, gratare fine, deznisipator si
separator de grisimi, decantor primar;

- treapta biclogica - bazin de aerare, decantor secundar;

- treapta tratare nSmol- ingrogator de nimol primar, ingrosare
mecanicd a ndmolului Tn exces, bazin de fermentare, paturi de
depozitare namol fermentat, statie de deshidratare mecanica a
namolului, paturi depozitare ndmol, metantancuri, rezervoare de
blegaz.

Statia de epurare Hirl3u: capacitate projectats pentru 19009
locuitorl echivalenti 71 0 capacitate de epurare maximi de 133 Ifs;
cuprinde:

- treapta mecanic - camera de receptie, gritare rare, camera de
amestec distributie si deversor ape uzate, statie de pompare ape
uzate, deznisipator i separator grasimi cu aerare;

- treapta biologica - bazine de nitrificare §i denitrificare, bazin
anaerob, bazin anoxic, bazin aerob, statie de suflante pentru
bazine de aerare, decantoare secundare, statle de pompare
nimoal, instalatie de precipitare a fosforului cu clorurs ferica,;

- treapta tratare néimol - concentrator gravitational de ndmol,
unitati de deshidratare mecanics a namolulul in exces, statie de
pompare supernatant, zond de depozitare a namolulyi
deshidratat,

Statia de epurare Belcesti: capacitate proiectata pentru 7030
locuitori echivalenti si o capacitate de epurare maxima de 35 |js;
cuprinde:

- treapta mecanicd - statie de Pompare ape uzate, gritar rar,
decantor primar longitudinal bicompartimentat;

- treapta biclogica - bazin de aerare cuplat cu decantoare
secundare, sistem de transport $i distributle a aerului (sufiante);
-treapta tratare namol - c3mine de descircare, statie de pompare
ndmol, zona de depozitare a namolului deshidratat.

Statia de epurare Tibdnestl: capacitate proiectats pentru gaco
locuitori echivalenti 71 © capacitate de epurare maxima de 26 ifs;
datoritd randamentului scazut al SEAU, In 2018 operatorul
APAVITAL S.A, a realizat modificar la instalatiile 5i obiectele statiei
de epurare, aceasta fiind redimensionata pentru un debit maxim
de 5 Ifs; cuprinde:

- treapta mecanicd - camerd deversoare cy prag deversor, canal
circular admisie, gratar inox;

Prog, B21246

ARSACIS, 2023



G

“ireapta biologics vESJ:;TBIEgE?&QE—mTalEIQMEEn'{{rﬁ.a T
reamenajarii celor doud decantoare primare; suflanta principald,
pompe de epuisment;

- treapta tratare pamol - bazin fermentare namol, statle pompare
namol, platforme uscare namol.

Statia de epurare viadeni: capacitate proiectata pentru 1850
locuitorl echivalenti ¢i o capacitate de epurare maxim de 2,5 If;
cuprinde:

. treapta mecanicad - gratar rar, stajla de pompare ape uzate,
instalatie automata de deznisipare §i separare grasimi prin fiotatie;

- treapta blologica - decantor primar bicompartimentat, selector
blologic (denitrificare), bazin de aerare (nitrificare), decantor
secundar;

- treapta tratare nameol - unitate deshidratare cu filtru sacl, statie
pompare ndmol, unitate de preparare solutie de polielectrolit
pentru ingrogare namol excedentar, reactor de floculare cu mixer
lent, dispozltiv de injectie 5i mixare, cOmpresor de aer §i bazin
pentru namal.

Oblective realizate in cadrul n

Sistemul de alimentare cu ap&:

cadrul POS - Mediu: - Reabilitare fronturi de captare: 2
. Aductiuni noi: 5,4 km
- Aductiuni reabilitate: 6,35 km
- Retele distributie nol: 27,34 km
- Retele distributle reabilitate: 53,33 km
. Rezervoare nok 2
- Rezervoare reabllitate: 1
- Statii de pompare ap3 potabild - nok 5
. Statfl de pompare apd potabils - reabllitate:1
sistemul de canalizare-epurare:
- Retea de canalizare (gravitationald) noud 130,80 km
- Retea de canallzare (gravitationald) reabilitatd: 20,22 km
. Reabilitare colectoare: 8,67 km
- Retea de canalizare (refulare) noud: 19,71 km
- Statii de pompare ap3 uzata nol: 36
. Stayii de pompare apa uzata reabilitate: 3
l . Statli de epurare noi §i reabilltate: 4
Obiective privind dezvoltarea infrastructurii 1a nivelul UAT -

Obiective asumate n cadrul n
cadrul POIM - Prolectulul Regional
De Dezvoltare 2 infrastructuril de

Apd 5i Apd Uzatd din Judetul lagl -
valoare investitil 104.478.716 Euro:

sisternul de alimentare tu api:
. Aductiuni noi: 157,27 km

- aductiun| reabllitate: 31,48 km
- tatii pompare apd brutd: 1 l

pog Bif246

ARSACIS, 2023



- Statii de pompare ap2 potabils:

-Rezervoare: 6 ]

- Statii de clorinare: 3

Sistemul de canalizare-epurare:

- Retea de canalizare (gravila;ionalé) noud: 17,25 km
- Retea de canalizare (refulare) nou: 19,19 km

- Statii de pompare apa uzatd: 17

- Statfi de epurare noi; 2

- Statii de epurare reabilitate: 1

Mnfxmr 2 Figa sistemuluf mawe :u‘a'pil #pmuanamm Ia;.i- UAT tagi

Infrastructura
actuals

Sursa

| D EEEE——

-front pujuri forate Versenl, com. Miroslovesti {20 be);
- front puturi forate Zvordnestl, com. Timisesti (26 bc);
- drenul vechi - Lindley, are lungime de 1.631 mi, sat Zvoranesti;

- drenul nou are lungimea de 4050 mi, amplasat amonte de drenyl
vechi;

- front de captare Richitend, alchtuit din 2 camere de captarea
unor lzvoare;

- taptare rdu Moldova, in dreptul loc. Timigesti, Jud. Neamt, apa
filnd pompats Ia statia de tratare Timigesti;

- sursa Prut - Tutora, avind 2 chescane, apa fiind pompati la
statia de tratare Chiria st lac Chirita,

inmagazinare

- statia de tratare Chirita - 2X3000 mc §i 1x2500 mic;
- Sorogari - gx5000 me;

- Pécurar 15000 me $i 2x10000 mc;
- Aurora - 2X10000 mc § 2x3500 mc;
- Mijlociu - 2x4000 me;

- Breazu - 2x2000 mc;

-CUG 1X1000 mc;

-1, Creanga 2X300 me;

- Miroslava - 1x5000 mc;

- Clrle - 1x1.000 me;

- Bucium - 1x80 me 5i 1500 mc;
 Calaragl (Tatarasi) - 1x300 mc;

- Galata - 1200 me (in conservare),

Tratare

— el

Pag. 84/246

- statia de tratare Chiria dimensionata la Q = 1,15 mcfs (4100 mejh)
cuprinde: camera de admisie, rezervorul de reactie, decantoarele 1
§1 2, fiitrele de nisip, filtrele CAG- filtre cu carbune activ, statia _]

ARSACIS, 2073



B suf%an{e, iﬁ&ta]?iﬁ de pr:pa;’are chimicd i ;E;z’é:;;:lué;ia de

clorare, statia de productie <l dozare dioxid de clor;

- statia de tratare Timigesti, dimensionata la Q= 600 s cuprinde:
bazin de amestec §i distributie, decantor radial, statle de filtre
rapide, statia de pompare ape spalare, statia de suflante,
gospodaria de reactivi, platforma uscare namol,

Distributie

Reteaua de distributie este realizatd din conducte Pafsin, Premo,
Fp, Azbo, PEH D, oel, PVC, OlfZn cu De 201000 MM sl are lungimea
totals L = 408,442 km;

Statli de pompare: priza Prut-Tutora, Statia Chirifa, Octav Bancild,
Cerna, Aurora, Mijlociu, Pacurari, Galata, CUG, Bucium.

Canalizare

Sistemul de canalizare din municipiul lagi este deservit de 20
colectoare principale, pe care sunt amplasate 18 camere
deverscare, dotate cu stavile mobile, care permit descircarea
apelor functie de nivelele existente pe raul Bahlul. Prin intermediul
acestor stavile de la camerele deversoare se face descarearea
controlata in réul Bahlui a debitelor de ap3 uzati §i pluviald in
timpul precipitafiitor abundente pe teritoriul municipiulul {prin
deschiderea stavilelor ori prin punerea in functiune a statiilor de
pompare). Reteaua de canalizare este realizata din conducte din
beton, Pafsin, Clan, Premo, Fp, Azbo, PEHD, ceramica vitrificata cu
De 150-2600{1650 MM si are lungimea de 504,292 km.

Epurare

Statia de epurare Dancu cuprinde:

- treapta mecanic® - gratare rare, gratare fine, deznisipator §l
separatar de grasimi, decantar primar;

- treapta biologics - bazin de aerare, decantor secundar;

- treapta tratare namal- ingrogator de namol primar, ingrogare
mecanica a ndmolului in exces, bazin de fermentare, paturi de
depozitare namol fermentat, statle de deshidratare mecanica a
namolului, paturi depozitare namol, metantancuri, rezervoare de
bicgaz-

Obiective privind dezvoltarea infrastructurii 1a nivelul UAT

Obiective asumate in cadrul in cadrul
Uzata din Judequl fagl: Extinderea retelei de canalizare 1a nivelyl UAT lagh (in curs de implementare; 7.372

Profectulul Regional De Dezvoltare 3 infrastructuril de Apé §i Apd

km cu 371 de racorduri).
B Nume stradd Lungime {m) Diametru (mm} Material

Polenilor 336 50 PVC KG SNE

Alunig 460 250 PVC KGSNB

Marta Trancu Rainer | 319 | 250 PVC KG SNB B
ht‘.ﬂs. stefan cel Mare §i Sfant 2250 150 PYC KG SNE |

Caprelor 194 250 PVC KG SN8
E.—Pau!escu 206 250 PV KG SNE

Pog. 851246

ARSACS, 2023



= A —
e ———

(opoﬁ 248 :59 1 ;vc K(; SNB
Poigon ] Bg B | ko
Simion Barnuiu D b44 o 250 PYC KG SNA
_C—a;;;;n & R 250 PYCKG SNB
Soarelui ] 348 250 PVC KG SNE
Bogdan v;xl_ak 50 250 PVC KG SN

Ticaul de Jos 288 250 PVC KG SNE

Fnd. Dochia 62 50 PV KG SNB
Stradels Deal Bucium 425 250 PVC KG SNE
St.0.losif 278 250 PVC KG SNE
Teasculu 967 250 PVC KG SNE
TOTAL 7-372

Oblective asumate in cadrul in cadrul Prolectulul Reglonal De Dezvoltare 2 Infrastructuril de Api si Ap3
Uzath din Judejul lagl; Extinderea retelei de canalizare la nivelul UAT lagi (8 statii de pompare ap3 uzati‘

Statie de pompare / Strad¥ Q(iyd) Hp (mCA) Lungime conduct3 de
refulare (m)

SPAU 1 - Sos.Stefan cel Mare 3.0 n 176

SPAU 2 - Str, Copou 4.02 37.7 530

SPAL 3 - Str. Poligon 3.5 24.70 168

SPAU 4 - Str. Simion Barnutiu 3.92 10,70 160

SPAU & - Str.Bogdan Vod3 4.0 10.6 7 .
SPAU & - Ticlul de Jos 3.4 24.80 312

SPAU 7 - Fnd. Dochia 3.6 6.90 73

SPAU & - Str. Teascului 4.00 3290 315

SPAU 1 - $0s.5tefan cel Mare 3.0 n 176

" Interconectarea sistemulul de ca
»0s, Bucium, Mun. lagl.

Mun. fasi.

* Imprejmuire sta lie de pompare apa uzata situata pe str. Viticultori, Mun. lagi.

Oblective asumate in cadrul programului de investitii al Operatorului Regional APAVITAL:
* Refea canalizare platforma statie epurare COMTOM Tomesti, Mun. lasi,
*  Extindere retea de canalizare Aleea Plopii Fir3 Sot,
* Retea de alimentare cu ap3, Inclusly bransamente pe str. iticultari, Mun. lagi,

nalizare zona Visan la colectorul de canalizare Dn 1000 mm din

Fop 8e/246

ol

ARSACIS, 2023



Aiskxa nr 3 Flya shaternulul ge slinEndare cu aph ¢f de cenaliim e Judeful Ingi- WAL Pagoand

Iinfrastructura | Sursa Captare locald: captare puturi Moica.
actuald y me— T T —
inmagazinare -pentru zona superioar# 1X5000 me, x2500 me;
- pentru zona inferioara 2x1000 mc, previzut cu stafie de
clorinare.
Distributie Retele de distributie principale Dn 250-400 mm, retele secundare

pn Bo-200 mm, prévazute cu ciymele, hidrant, camine
vanejgolirefaerisire, camine de apometru., Lungimea totald retele
distributle L = 55,824 km.

Canalizare Este fn sistem divizor, cuprinde canale colectoare principale,
canale colectoare secundare, canale de serviciu, canale de racord,
1 statii pompare ape uzate, o statie pompare ape pluviale, statie
pompare terminald, o statie de pompare chesan si are lungimea